CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS

Term-End Examination June, 2012

CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: (i) Answer any two questions from Section 1. Each question carries 20 marks.

- (ii) Answer any four questions from Section II. Each question carries 10 marks.
- (iii) Answer any four questions from Section III. Each question carries 5 marks.

SECTION - I

Answer any two of the following in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- Analyse the nature of Right to freedom provided in the constitution of India and restrictions placed on various freedoms.
- 2. What do you understand by sexual harassment at workplace? Explain the duties of the employer to deal with sexual harassment.
- 3. What are the basic provisions of U.N. Convention on Rights of Child? How have they been implemented in India?

P.T.O.

4. What role Judiciary has been playing in the protection of environment? Discuss with special reference to judicial interpretation of Article 21 of the constitution.

SECTION - II

Answer *any four* of the following in about 300 words each. Each question carries 10 marks.

4x10=40

- 5. Write a note on the Gandhian Concept of Rights.
- 6. How does the Constitution of India ensure secularism?
- 7. What do you understand by child labour?
- 8. Write a note on the importance of National Human Rights Commission.
- Explain the salient features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (prevention of Atrocities) Act 1989.
- 10. Why in India women feel discriminated against?
- 11. How does media prevent abuse of Human Rights?
- **12.** Write a note on the importance of Judicial Review as a means for protection of rights.

SECTION - III

Write short notes on *any four* of the following in about 100 words each. Each question carries 5 marks: 4x5=20

- **13.** Contribution of Jainism to the idea of Human Rights.
- 14. Patriarchy
- 15. Forest Conservation Act, 1980
- 16. Domestic Violence
- 17. Caste Discrimination
- **18.** 'Consumer' as defined in Consumer Protection Act, 1985.

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा जून, 2012

सी.एच.आर.-012: भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग-I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- (ii) भाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
- (iii) भाग-III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग-1

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- भारत के संविधान में प्रदान की गई स्वतंत्रता के अधिकार के स्वरूप और विभिन्न स्वतंत्रताओं पर लगाए गए प्रतिबंधों का विश्लेषण कीजिए।
- कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं ? यौन उत्पीड़न से निपटने के लिए नियोक्ता के कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।

- 3. बाल अधिकारों संबंधी संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के बुनियादी उपबंध क्या हैं ? भारत में उनका किस प्रकार कार्यान्वयन किया गया है ?
- 4. पर्यावरण के संरक्षण में न्यायपालिका क्या भूमिका निभा रही है ? संविधान के अनुच्छेद 21 की न्यायिक व्याख्या के विशेष संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए।

भाग ~ II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

- 5. अधिकारों की गांधीवादी अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. भारत का संविधान किस प्रकार धर्मिनरपेक्षता सुनिश्चित करता है ?
- 7. बाल मज़दूरी से आप क्या समझते हैं ?
- राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के मह्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
- अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण)
 अधिनियम, 1989 की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 10. भारत में महिलाएं क्यों महसूस करती हैं कि उनसे भेदभाव किया जा रहा है ?
- 11. मीडिया मानव अधिकारों के दुरूपयोग को किस प्रकार रोकता है ?
- 12. अधिकारों के संरक्षण के लिए एक उपाय के रूप में न्यायिक पुनरीक्षण के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग-।।।

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियां (प्रत्येक) लगभग 100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 13. मानव अधिकारों की जानकारी के लिए जैनधर्म का योगदान
- 14. पितृसत्ता
- 15. वन संरक्षण अधिनियम, 1980
- 16. घरेलू हिंसा
- 17. जातीय भेदभाव
- 18. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1985 में परिभाषित 'उपभोक्ता'